

## بحران

## سرمایه‌انسانی تخصصی

صفحه ۲



پزشکیان در آیین تجلیل از نشان آوران الیپادهای علمی جهانی:

**با افرادی سوادوریاکار**

**نمی توان به جایی رسید**

صفحه ۲



آیین تجلیل ازسوادوران

رژیم صهیونیستی به دنبال پیاده سازی نقشه نیل تا فرات

**نقشه شوم**

**اسرائیل**

صفحه ۱۱



اهداف سفر دیپلمات‌های آمریکایی به سوریه چیست؟

**تعامل واشنگتن با**

**التحریر الشام**

صفحه ۱۱



قیمت سکه تغییر کانال داد؛ قیمت طلا در سرازیری

**نزول زمستانی بازارها**

صفحه ۱۵



# اقتصاد

یکشنبه ۲ دی ۱۴۰۳
۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴
۲۲ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۸۰۷
۱۲ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

دارایی‌های ایران در چین بلوکه می‌شود؟

## باز هم پای FATF

## درمیان است!

یک فعال اقتصادی گفت: یک بحثی در مورد چینی‌ها مطرح است مبنی بر این‌که آن‌ها دنبال این هستند که دارایی‌های ایران را در بانک‌های چین به دلیل عدم عضویت ایران در FATF بلوکه کنند

حدود یک ماه دیگر ترامپ رسماً به عنوان رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا کار خود را آغاز می‌کند. هر چه به زمان تحلیف ریاست جمهوری آمریکا نزدیک می‌شویم، تاثیرات منفی صحبت‌های ترامپ و سایر دولتمردان که توسط او انتخاب شده‌اند بر بازارهای ایران تشدید می‌شود.

به گزارش اقتصادآنلاین،در چند روز گذشته بازار ارز و طلا روند صعودی را در پیش گرفته‌اند و قله‌های جدیدی را فتح کرده‌اند. علاوه بر سایر متغیرهای تاثیر گذاری که در جهش بازارها مطرح است، اظهارنظر ترامپ در مورد احتمال درگیری نظامی با ایران و همچنین انتشار خبرهایی مبنی بر کاهش فروش نفت ایران به چین در تشدید این وضعیت موثر بوده است.

در همین زمینه مسعود دانشمند، فعال اقتصادی گفت: روی کار آمدن ترامپ تاثیر می‌کشد که باید بگذارد را بر اقتصاد ایران گذاشته است، ما باید تدابیر مقابله با این اثرات را پیدا کنیم.

شرح درصفحه ۱۵

### خبر

**آیا تهران به باز دار ندگی هسته‌ای پناه می‌برد؟**

ایران در میانه نظم جهانی متغیر، با فشارهای فزاینده غرب و تغییر موازنه قدرت، در نقطه‌ای سرنوشت‌ساز قرار گرفته است. تهران برای حفظ امنیت و منافع ملی، در حال بازنگری سیاست خارجی خود است؛ رویکردی که شامل تلاش برای دستیابی به بازآرندگی هسته‌ای و ایجاد اتحادهای استراتژیک با قدرت‌هایی همچون چین و روسیه می‌شود.

به گزارش فرارو به نقل از میدل ایست مانیتور، این اقدامات نه از روی انتخاب، بلکه واکنشی به ضرورت‌های موجود و واقعیت‌های جدید بین‌المللی است. هدف ایران از پیگیری بازآرندگی هسته‌ای و تقویت روابط با قدرت‌های شرقی، پاسخی اجتناب‌ناپذیر به فشارها و خصومت‌های مستمر غرب است. نفوذ اسرائیل در سیاست خارجی کشورهای غربی و تلاش برای حفظ خود را استراتژیک این رژیم در منطقه، یکی از عوامل کلیدی این خصومت‌ها به شمار می‌آید. سیاست‌های تقابلی غرب، ایران را به سمت تقویت توان دفاعی و جستجوی ائتلاف‌هایی سوق داده که بتوانند تهدیدات خارجی را مهار کنند. تاریخ ایران همواره با تهدیدات خارجی همراه بوده است؛ از تهاجم اعراب و مغول‌ها گرفته تا اشغال متفقین در جنگ جهانی دوم و جنگ هشت‌ساله با عراق. این تجربیات تاریخی، آسیب‌پذیری ژئوپلیتیکی ایران را آشکار کرده و ضرورت تقویت توانایی‌های دفاعی را به سیاست محوری تبدیل کرده است. در دهه‌های اخیر، تهران با ایجاد «محور مقاومت» و توسعه برنامه موشکی، سعی در جبران این آسیب‌پذیری‌ها و پیشگیری از حملات احتمالی دشمنان خود، به‌ویژه ایالات متحده و اسرائیل داشته است.

با این حال، محور مقاومت که زمانی عامل بازآرندگی موثری بود، در سال‌های اخیر با چالش‌های جدی مواجه شده است. شکست‌های مکرر در سوریه، تضعیف حزب‌الله و تلاش‌های هماهنگ غرب، اسرائیل و برخی کشورهای عربی برای تضعیف نفوذ ایران در عراق و یمن، کارایی این محور را کاهش داده است. از این رو، بازآرندگی هسته‌ای برای ایران، علاوه بر پاسخ به تهدیدات خارجی، به ابزاری برای ایجاد توازن در نظم جهانی جدید تبدیل شده است. در پاسخ به تحولات ژئوپلیتیکی و فشارهای خارجی، تهران باید با تقویت همگرایی استراتژیک خود با قدرت‌های شرقی، جایگاه خود را در نظم چندقطبی جهانی تحکیم بخشد. هرچند همکاری با روسیه و چین محدودیت‌هایی دارد، این دو کشور به‌دلیل منافع مشترک و ملاحظات منطقه‌ای، احتمالاً احترام بیشتری به آرمان‌های ایران در دستیابی به رهبری منطقه‌ای قائل خواهند بود. بسیاری از نخبگان ایرانی به این باور رسیده‌اند که با تعمیم این اتحادها، می‌توانند از دام‌های مذاکرات یک‌جانبه غرب عبور کرده و سیاست خارجی‌ای مقاوم و مستقل بنا کنند. تصمیماتی که ایران امروز اتخاذ می‌کند، نقشی حیاتی در شکل‌دهی آینده این کشور در جهانی پرتحول خواهد داشت.

## تسلیت

**سرکار خانم شفیعی مصیبت درگذشت پدر همسر بزرگوارتان را تسلیت عرض نموده و برای بازماندگان صبر و اجر خواهانیم**

**روزنامه ابتکار**

او می‌گوید: «این سفر از قبل برنامه‌ریزی شده بود و کشورهای اسلامی برای یک اجلاس به مصر سفر کردند. اینکه درباره مسائل اخیر هم صحبت شده، یک تحلیل جامع در درون دولت است. احتمال بازگشایی سفارتخانه نشان می‌دهد که ایران قصد دارد مسیری را در منطقهٔ جنوب شرق مدیترانه باز نگه دارد. البته گمان نمی‌کنم با مصر بتوانیم همکاری‌های مشابهی را داشته باشیم که با سوریه و لبنان داشتیم. مصر می‌تواند یک خط حیاتی برای ارتباط با لبنان باشد.»

**پیچیدگی‌های رابطه با مصر**

او معتقد است که رابطه‌ی ایران و مصر پیچیدگی‌های بسیاری دارد و مصر مانند سوریه نیست که به ایران اجازهٔ فعالیت‌های آشکار دهد، بلکه مصر بیشتر در مسیر غرب حرکت می‌کند: «روابط ایران و مصر خیلی پیچیدگی دارد. مسائل فنی بسیاری هم درباره این چالش‌ها مطرح می‌شود، اما به طور کلی بیشتر تنش‌هایی که با مصر داریم، شبیه به تنش‌هایی‌ست که با ترکیه داریم.

خداحافظی و ترک کردن ایدئولوژی اخوان المسلمین، می‌تواند ریشهٔ قضیه باشد. ایران از زمانی که مصر دیگر نخواست پان‌عربیسم را علیه اسرائیل بسیج کند، جهت‌گیری موعکوسی را با مصر پیدا کرد. ما می‌خواستیم آن مسیر قبلی و مبارزه با اسرائیل از طریق مصر ادامه داده شود اما مصر نمی‌خواست ادامه دهد. ترکیه با فریب، ادا در می‌آورد که می‌خواهد با اسرائیل درگیر باشد. بشار اسد نیز چنین رویکردی داشت. بشار اسد با اینکه بسیار فراری از تنش با اسرائیل بود، به ایران اجازهٔ این را می‌داد که فعالیت‌های لجستیکی تداوم یابد. مصر بر خلاف سوریه، خیلی آمریکایی‌تر است و حتی به ایران اجازه نداد که به صورت آشکار فعالیت‌هایی انجام شود. مصر به طور کلی علاقه‌ای به تنش با اسرائیل هم ندارد.»

**موانع داخلی ارتباط با مصر**

فرهادی معتقد است که موانع ارتباط ایران و مصر، کمتر از موانع ارتباط ایران و عربستان است. او می‌گوید: «موانع در ارتباط با عربستان، بسیار بیشتر از مصر

### ایران در نشست OIC؛ فرصتی برای تحکیم روابط تجاری و دیپلماتیک در جهان تغییر

توسعه تجارت دوجانبه؛ رئیس‌جمهور ایران می‌تواند در این نشست، فرصت‌های جدید تجاری با کشورهای دیگر گروه DA مانند ترکیه، مالزی و پاکستان ایجاد کند. با توجه به کاهش موانع تجاری و تعرفه‌ها در گروه DA، این روابط می‌تواند به افزایش صادرات و واردات کالاهای ایرانی منجر شود.

جذب سرمایه‌گذاری خارجی؛ کشورهای عضو DA اغلب با چالش‌های اقتصادی مشابهی مواجه هستند، بنابراین ایجاد فضای همکاری در حوزه‌های سرمایه‌گذاری، به‌ویژه در بخش‌های زیرساختی، صنعتی و انرژی، می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی به ایران کمک کند.

ایجاد کریدورهای تجاری و حمل‌ونقل؛ ایران می‌تواند به عنوان یک هاب ترانزیتی برای کشورهای دیگر گروه DA عمل کند و از طریق توسعه کریدورهای تجاری مشترک و ایجاد مسیرهای حمل‌ونقل بهتر، به تسهیل تجارت منطقه‌ای کمک کند.

ب. تقویت همکاری‌های انرژی

کشورهای عضو گروه DA در حوزه انرژی (به ویژه نفت و گاز) نیاز به همکاری و تبادل تجربیات دارند. ایران با توجه به منابع غنی انرژی خود و تجربیات فناورانه غنی در این حوزه می‌تواند نقش برجسته‌ای در این زمینه ایفا کند.

همکاری در پروژه‌های انرژی‌های تجدیدپذیر؛ ایران می‌تواند به تبادل دانش و فناوری در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر با کشورهای دیگر عضو DA، به ویژه اندونزی و مالزی، بپردازد.

پیشنهاد پروژه‌های مشترک انرژی؛ ایران می‌تواند پیشنهاد پروژه‌های مشترک در زمینه تولید و انتقال انرژی را به کشورهای عضو DA بدهد. این همکاری‌ها می‌تواند به توسعه اقتصادی و ایجاد شغل در این کشورها منجر شود.

ج. تقویت دیپلماسی و جایگاه بین‌المللی ایران

نشست‌های بین‌المللی همچون نشست DA فرصتی برای تقویت جایگاه ایران در عرصه جهانی هستند. حضور رئیس‌جمهور محترم ایران در این نشست دارای این پتانسیل است که به چندین هدف دیپلماتیک کمک کند: تقویت روابط دیپلماتیک با کشورهای غیرغربی؛ گروه DA شامل کشورهای در حال توسعه است که به‌طور عمده از بلوک‌های اقتصادی غیرغربی به شمار می‌آیند. ایران می‌تواند با تقویت روابط خود با این کشورها، جایگاه خود را در معادلات بین‌المللی بهبود بخشد. نمایش راهبردی ایران در مسائل جهانی؛ ایران می‌تواند در این نشست‌ها رهبری خود را در مسائل منطقه‌ای و جهانی به نمایش بگذارد. به‌ویژه در زمینه‌هایی چون بحران‌های آبی، امنیت انرژی، و توسعه پایدار.

است. مردم مصر تمایل به رابطه با ایران دارند و حتی زمانیکه وعدهٔ صادق ۱ انجام شد، یک سری ویدئو از مصری‌ها بیرون آمد که از این حرکت خوشحال بودند. وجود خیابانی به نام خالد اسلامبولی هم یکی از موانع است اما این سبک موانع نسبت به موانع عربستان، خیلی کمتر است. با وجود تنش‌های بسیار با عربستان، بحران با این کشور توسط همان کسانیکه بحران را ساخته بودند برطرف شد.»

فرهادی درباره تلاش‌های روسای جمهور گذشته برای ارتباط با مصر و دخالت تدروها گفت: «برای رابطه با مصر از گذشته آقایان رفسنجانی و خاتمی و روحانی تلاش‌هایی کردند. زمانی که خاتمی دنبال برقراری ارتباط با مصر بود، عده‌ای خیابان خالد اسلامبولی را مطرح کردند. در حال حاضر شرایط ما خاص‌تر از آن زمان است و اگر از داخل ایران مانع زیادی برای روابط ایجاد نشود، تنش‌زدایی با مصر خیلی راحت‌تر از عربستان خواهد بود.»

د. همکاری‌های علمی و فناوری

یکی از جنبه‌های مهم گروه DA، تقویت همکاری‌های علمی و فناوری است. حضور ایران در این زمینه می‌تواند به رشد و توسعه در حوزه‌های علمی و پژوهشی منجر شود.

همکاری‌های تحقیقاتی و فناوری؛ ایران می‌تواند در زمینه‌های مختلف فناوری‌های نوین، از جمله هوش مصنوعی، نانو فناوری، و تولید انرژی‌های نو با کشورهای دیگر عضو DA به همکاری بپردازد. این همکاری‌ها می‌تواند در ایجاد زیرساخت‌های علمی و فناوری در داخل کشور مؤثر باشد.

فرصت‌های آموزشی؛ ایران می‌تواند با استفاده از همکاری‌های آموزشی و تبادل دانشجو و محقق، ظرفیت‌های علمی خود را تقویت کند و از تجربیات سایر کشورهای عضو DA بهره‌برداری نماید.

ه. تقویت همکاری‌های فرهنگی و اجتماعی

گروه DA همچنین به تقویت همکاری‌های فرهنگی و اجتماعی توجه دارد. ایران با حضور در این نشست‌ها می‌تواند در این زمینه‌ها نیز گام‌های مؤثری بردارد: تبادل فرهنگی و آموزشی؛ ایران می‌تواند همکاری‌های بیشتری با کشورهای عضو DA در زمینه‌های فرهنگی و هنری داشته باشد، به ویژه در زمینه‌های مشترک اسلامی و تاریخی که برای بسیاری از کشورهای عضو DA اهمیت دارد. تقویت ارتباطات مردمی؛ توسعه برنامه‌های تبادل دانشجویی، فرهنگی و اجتماعی و سازمان‌های مردم‌نهاد می‌تواند موجب تقویت روابط میان مردم کشورهای عضو شود و به گسترش دیپلماسی عمومی ایران کمک کند.

و. پیشبرد اهداف منطقه‌ای و جهانی

با توجه به شرایط کنونی جهانی، ایران می‌تواند در نشست‌های DA از این فرصت‌ها برای پیشبرد اهداف خود در عرصه‌های مختلف بهره‌برداری کند:

تقویت استراتژی‌های همکاری منطقه‌ای؛ ایران می‌تواند با همکاری مشترک در موضوعاتی مانند تغییرات اقلیمی، بحران‌های اقتصادی و اجتماعی و امنیت منطقه‌ای، استراتژی‌های خود را در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی تقویت کند.

مقابله با تحریم‌ها؛ یکی از مزایای عضویت در گروه‌های چندجانبه مانند DA، هم‌افزایی و هم‌کاری برای مقابله با چالش‌های اقتصادی و تحریم‌ها است. ایران می‌تواند از این فرصت‌ها برای تقویت همکاری‌های اقتصادی با کشورهای غیرغربی استفاده کند. امروزه در دنیای پر از تلاطم و تغییر باید از کوچکترین فرصت‌ها برای بزرگترین دستاوردها در جهت منافع ملی کشور بهره جست.

\* عضو هیات علمی دانشگاه